
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20126 CADERNO 4

Contratado: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMERCIO E 
SERVICOS - ME
Endereço: R Cap Antônio de Azevedo, 167
CEP. 02739-040 - São Paulo/SPTelefone: 1139756566 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403319

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO (CDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO 
PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) 
DENOMINADO “PINDORAMA”, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
TAILÂNDIA, AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2009/1409 Jeremias Alves dos 
Santos

29,1645ha 0874/2012

2008/487623 Francidalva de 
Carvalho Lima

30,0479ha 0875/2012

Belém(PA), 11.06.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente
 

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402911

PORTARIA Nº 413 DE 29 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 
    CANCELAR a Portaria nº 407, de 27 de junho de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.187, de 28.06.2012, que designou à 
servidora TÁRCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade 
Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças desta Secretaria, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 09/2012, fi rmado com a 
Empresa GENTE WIRELESS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de junho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402949

PORTARIA Nº 412 DE 02 DE JULHO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
       SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
19.06.2012 a 03.07.2012, o gozo de férias do servidor RAPHAEL 
SANTOS FREIRE, identidade funcional nº 5888225/1, referente 
ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no período 
de 04.06.2012 a 03.07.2012, através da Portaria nº 228, de 
27.04.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.148, de 
02.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402966

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 390369
PORTARIA: 335

Objetivo: Participar como Debatedor no Painel Biodiversidade e 
Recursos Naturais, programação ofi cial do CGEE no âmbito da 
Rio + 20.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 

58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (SECRETÁRIO ADJUNTO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403129

PORTARIA Nº 411 DE 28 DE JUNHO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
    CONCEDER 19 (dezenove) dias de gozo de férias regulamentares 
no período de 16.07.2012 a 03.08.2012, à servidora SIMONE 
ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAIA, identidade funcional 
nº 57218497/4, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 02.07.2012 a 31.07.2012, através 
da Portaria nº 388, de 25.06.2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.185, de 26.06.2012, fi cando os 11 (onze) dias 
restantes para serem usufruídos em outra oportunidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de junho de 2012.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

Republicada por conter incorreções.
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403175

NÚMERO DO ACORDO: 01/2012
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia 
e Inovação – SECTI, a Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente e a Associação de Moradores do 
Conjunto Habitacional Paracuri II.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre as 
partes para implantação na ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 
CONJUNTO HABITACIONAL PARACURI II de um centro público 
de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 02/07/2012 a 02/07/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403217

PORTARIA: 414
Objetivo: Acompanhar a retirada, desinstalação, conferência, 
embalagem e o transporte de bens do referido município para 
Belém.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402813

PORTARIA: 1488/2012
Objetivo: APOIO À FISCALIZAÇÃO EM ATIVIDADES MADEIREIRA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 03/04/2012 a 03/04/2012
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 30/03/2012 a 30/03/2012
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 04/04/2012 a 04/04/2012
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 05/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402816
PORTARIA: 1489/2012

Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL EM ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 02/04/2012 a 05/04/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 09/04/2012 a 10/04/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/04/2012 a 13/04/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 30/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402819

PORTARIA: 1490/2012
Objetivo: APOIO À FISCALIZAÇÃO EM ATIVIDADES 
MADEIREIRAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32546581/EDUARDO PINHEIRO DE MELO (AUXILIAR TECNICO) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 05/04/2012
32546581/EDUARDO PINHEIRO DE MELO (AUXILIAR TECNICO) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402825

PORTARIA: 1491/2012
Objetivo: APOIO À FISCALIZAÇÃO EM ATIVIDADES 
MADEIREIRAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32530401/ROMULO DE SOUZA (AUX. OPER. E SEGURANCA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 05/04/2012
32530401/ROMULO DE SOUZA (AUX. OPER. E SEGURANCA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402828

PORTARIA: 1492/2012 DE 29 DE JUNHO DE 2012
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº1321/2012 DE 18/06/2012, 
PUBLICADA NO DOE N°32180 DE 19/06/2012.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 27/06/2012
SERVIDORES: 
5888701/1 - LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO (GERENTE) / 
01(UMA) DIÁRIA
5892202/1 - ROSEMIRO DE SOUZA NEVES (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 01(UMA) DIÁRIA
5899568/1 - VENICIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
01(UMA) DIÁRIA.

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402835

PORTARIA Nº1419/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
JUNHO DE 2012

  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 
e o Memo. 59775/GARIC/COGER, de 23.02.2012;
R E S O L V E:
           CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor 
ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matrícula nº. 57196917/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Diretoria de Planejamento 
Ambiental, no período de 22 a 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403311

PORTARIA: 1505/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA 7ª REUNIÃO DA COMISSÃO TÉCNICA 
DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br


